186. In Constitut. VVilhelmi anno 1356. facta, pag. 166. ad defensionem Censuræ Ecclesiasticae sanctum est, ne religiosi in præiudicium Pontificalis dignitatis, & deceptio-

N

nem

*Extat hac de
re Constitu
tio Pij 5. cu
iur initium
est. Roma
ni Pontifi
cis, data an
no 1571. 8. I
anus Aug. Pon
tificat. ann. 6.*

nem multarum animarum, &c. absoluenter à casibus Episcopo, cuiusque Poenitentiarijs, reseruatis, & in Synodo Dioecesana, sub Adolpho 3. anno 1549. die 2. Octobris celebrata, pag. 462. vetitum est, ne Monachi Laicos sine suo rum curatorum consensu scienter communicent, sub pœnis Canonum ipso facto incurriendis. Quod cum non minori ratione de administratione extremæ Vnctionis, & multo magis de solemnizatione aut benedictione Matrimonij statuendum fuisset: ideo totum Canonem, qui habetur in Clementinis, titul. de priuil. & excessibus priuilegiatorum, cuius initium est, *Religiosi qui Clericis*: in quo præmissa omnia cauentur, in omnibus suis articulis obseruandum decernimus, & ne quem lateat de verbo ad verbum hic subiçcimur.

Religiosi qui Clericis aut Laicis Sacramentum Vnctionis extremae, vel Eucharistie ministrare, Matrimonia solennia dare, non habita super his parochialis presbyteri licentia speciali; aut qui excommunicatis à Canone præterquam in casibus à iure expressis, vel per priuilegia Sedis Apostolicæ concessis eisdem, vel à sententijs per statuta Provincialis aut Synodalia promulgatis, seu (ut verbis eorum utamur) à pena & culpa absoluere quenquam præsumperit, excommunicationis incurvant sententiam, ipso facto, per sedem Apostolicam dunt taxat absoluendi, quos etiam locorum Ordinarij (postquam de hoo eis constiterit) excommunicatos faciant publicè nominari, donec de absolutione eorum, eis fuerit facta fides, nullo religiosis eisdem super hoc priuilegio suffragante.

187. Pro cuius decreti confirmatione facit, quod
Vide Enchiridion Feli-
ciani de Cen-
suri & irrec-
onciliabili-
bus Episcopa-
libus, pa 75. Gregorius Decimus tertius habita congregatione Cardinalem, de sententia Congregationis consultationi Archiepiscopi Mediolanensis censuit respondendum, Regularitate censuit respondendum, Regularibus ex facultatibus per mare magnum, aliae priuilegia eis concessa, non esse potestatem absoluendi, in casibus sibi ab Episcopo reseruatis.

188. Quamuis Superiorum regularium pro suorum subditorum

ditorum confessionibus audiendis Confessarios deputare possint, neminem tamen deputet, nisi quem seu per se, seu per alium idoneum examinauerint, omnibusque que ad Confessarij munus ritè obeundum necessaria sunt, sufficienter instructum esse cognouerint.

189. Præter ordinarium sanctimonialium Confessariorum, bis autem in anno offeratur eis extraordinarius, ab Conci. Prota. sub Herm. 5. Ordinario loci deputatus, aut saltem approbatus, qui omnium confessiones audire debeat, aut cui saltem omnes presentare se debeant, & confiteri quæ voluerint. ca. 8, par. 10, pag. 396.

190. Quam Confessionis libertatem, à virorum Monasterijs prorsus excludendam non putamus: sed vel similiiter probum ac doctum virū, ad monasteria hoc nomine esse accersendū; vel religiosis qui hoc petierint, bis autem in anno, vt talem eius rei gratia conueniat permittendū. Conci. Prota. sub Adol. 3. anno 1549. celebratum, pa. 455.

191. Monialium Confessarij ordinarij, seu Rectores, ne carcent iurisdictionis potestate; legitima auctoritate insti tuantur, & ab Episcopo approbentur: sintque viri graues ac tales omnino, qui inter sponsas Christi, personā Christi gerant, atque officium præstent; nihilq; prætermittant, quod ad vitam sponsis Christi dignam, recte formādam expedire cognouerint. Causant ut sint eis familiares, solique cum solis prandeant, bibant, aut loquantur. Munuscula verò aut eis dare, aut ab eis accipere sibi arbitrentur esse indignum, tantumque authoritati suæ decedere, quantum in his se demittunt. In reliquis porro statutis Hermanni 5 parte 10. cap. 8. alijsque decretis illos tangentibus sese conforment.

192. Confessarius sanctimonialiū, quæ ex Monasterijs suis per Hæreticos sunt expulsa, vel alias legitima auctoritate extra Monasterium suum degunt, eas non absoluat, nisi capit is saltem sui integrumentum, ex regulæ ac Ordinis sui præscripto gerant; ac reliquo habitu humilitate ac contemptum sæculi præ se ferant. Cogant etiam eas accōnsilijs iuuent, ut silentiū, solitudinem, fugā seculi, ieunia

nia Ordinis, paupertatem, ac sub idonea persona obedientiam, & reliqua Ordinis substantialia, ac peculiaria vota, quantum in ipsis est custodiant, habitationem etiam suam, si non in monasterijs, saltem non apud vanos ac sacerdotes, aut etiam apud coniugatos homines, sed apud religiosos & Deum timentes habeant, qui eas etiam auctoritate, & reverentia sua in officio continere poterunt.

193. Nihil tam debet esse proprium religioso, quam pacem habere cum Deo, & in eius solius adiutorio habitare perpetuò. Quare omnes, etiā Laici seu Conuersi, quos vocant, & quotquot religionis habitum gerunt, si non frequentius, singulis saltem mensibus, & celebrioribus, praeterea Christi, B. Marię, nec non præcipuorum Sanctorum Ordinis, Dicecesis, atque Ciuitatis quam incolunt, Patronorum festiuitatibus, Confessionem peccatorum faciant, & sacrosanctam Eucharistiam suscipiant; ut eo salutari præsidio, non tantum seminiant, ad omnes Daemonis oppugnationes fortiter superandas; sed & se Deo amicos faciant. Atque quod eis præcipue incumbit, tanquam Noë, Job, & Daniel, aduersus omnes ingruentes populo Dei afflictiones, ceu firmissimas arcis sese opponant, & contra inficias ac iam immiscas calamitates, tanquam strenui expugnatores excurrant. Quod nunc eo maiori contentione faciendum est, quo quotidie magis magisque augmentur afflictiones.

Pag. 15. ss.

194. Ministri altaris qui non sunt Sacerdotes, non tantum singulis mensibus, alijsque festiuitatibus, sed singulis etiam diebus Dominicis, secundum cap. 2. statutorum Conradi, corpori Christi communicent. Decet enim eos, qui ad Sacerdotium aspirant, & Sacerdotes facti, quotidie sacrificium Missæ facturi sunt, ut frequentiori corporis Christi communione, se ad hoc comparent atque disponant.

195. Alijs porro diebus non tantum festis, quando hoc omnibus Christianis præceptum est, sed diebus quoque feria-

ferialibus, singuli religiosi hora conuenienti, à Præfecto eis assignanda, Missæ sacrificium audiant, & qui in hoc negligentes inuenientur, salutari afflictione puniantur, & admoneantur, quod parum religiosi sint, quamdiu ad hæc cogi debent.

196. Cùm quædam sint Virginum Monasteria, vbi diebus festis, quando omnes Christiani tenentur Missæ officium audire, subinde à nullo Sacerdote sacrificium fiat, partim negligentia Sacerdotis, qui ad hoc tenebatur, partim ob temporum iniquitatem, quod redditus, & piæ fundationes, quæ in hunc usum seruiunt, non soluantur: nos quod ex officio, cura, & auctoritate nostra erit, nihil prætermittemus, vt quemadmodum iam diu incœpimus, fundationum solutionem, quæ ex publico Ecclesiæ ærario debetur, quantum possumus, promoueamus. Intervim sanctimoniales virgines, & earum Præfecti suo non desint officio. Et si quis Sacerdos annuam fundationis solutionem, pro Missarum officio percipiens, officium suū præstare neglexerit: quemadmodum in Lateranensi Con*cap. 9.*
cilio de his qui horas Canonicas non recitant, definitum est: pro rata omissionis officij, fructus suos non faciat, sed eos tanquam iniuste perceptos, in fabricam ipsius beneficij restituere teneatur, & tantundem in poenam negligentia officij, in eosdem usus erogare. Si autem negligentia officij ex defectu solutionis sit, atque monasterij paupertas nouos sumptus, donec fundationis solutio fiat, facere non possit; non etubescant eius Monasterij. Moniales spiritualem emendicare Eleemosynam. Et si quos nouerint Sacerdotes, qui non tenentur diebus festis ex officio sacrificium Missæ offerre, aut non certo loco id facere; eosdem aut per se, aut per alios inducant, vt in suo Monasterio hoc facere velint. Qua ratione occasio esse poterūt, vt Sacerdotes, qui alias non fuissent sacrificaturi, sacrificent. Habituaræ idcirco, præter refectionem internam, ac sacrificij virtutem, etiam meritum studiosæ voluntatis,

N. 3:

satis-

satisfaciendi Ecclesiæ præceptis, & boni operis sacerdotis sacrificantis. Idem pro habenda concione faciant, si eam alio modo habere non possint.

*Vide D.Gregor. in 40 ca.
Iob li. 33. Mo ral. ca. 19. &
20. vbi expli
cat hec ver
ba. Neruit eti
culorū eius perple
xi sunt.*

197. Admonitos hīc esse volumus, quosdam vtriusque sexus regularium Præfectoris, & Præfectas, ne plus satis pro imperio agentes, magis dominari videantur patientiæ & obedientiæ subiectorum suorum, quām ad ædificationē & promouendam suo regimine illorum salutem, illis prodesse, eosue ad præstanda Ecclesiæ præcepta iuuare; ne gando aut non dando eis diebus quibusdam festis requie ab operibus externis, vt Missam audire possint, perinde ac si Ecclesiæ præceptum eorum cedere deberet voluntati, vel obedientia non ad sanctam bonæ directionis utilitatem, & ad commodum atque salutem subiectorum, canonicarumque sanctionum perfectissimam facillimamq; consummationem, sed ad dominandi libidinem oblata esset: vel certè, nisi determinatio in præcepto sit, vel distinctio à Legislatore facta, eos errare pronunciamus; si Ecclesiæ præceptum Christi fideles minus ad hos, quām ad illos dies festos colendos obligare arbitrentur, eò magis quod non illa tantum, quæ præcepti sunt, sed & quæ consilij atque supererogationis à religiosæ perfectionis studiosis, & præcipue ab huius vitæ directoribus, seu ducibus summa cum perfectione adimplenda sint, non ob studium duntaxat religiosæ perfectionis, sed & ad aliorū, qui in sæculo viuunt, exemplum & incitamentum; ne pro eo quod in caput esse deberent, in caudam fiant, & damnentur ab ijs, qui cùm status perfectionis professionem non assumperunt, perfectius tamen & religiosius multo Ecclesiæ præcepta obseruant, quām ipsi qui obseruatione præceptorum non contenti, ad supererogationis opera præstanda, se sollemni professione deuinxerunt, & religiosi nomine gloriantes, in nuda perfectionis professione requiescant.

198. Sicut apud religiosos frequentior quām apud homines

mines sacerdotes debet esse corporis Christi communio, ita frequentior apud eos debet esse exhortatio, per quam cognoscant, quantum in via perfectionis proficiant, semper tamen sibi superesse quod querantur, ne, ut ait D. Leo) ab itineris nondum finiti intentione cessantes, i- Serm. 2. de quadrages. bi incident deficiendi periculum, ubi proficiendi depositu erint appetitum.

199. Quia verò aliter docendi sunt religiosi, aliter sacerdotes, nec ea quae regularibus dicenda sunt, his qui à mundo longè recesserunt, conueniunt: volumus ut omnes exhortationes, quae ad regulares tam viros quam mulieres fient, ad perfectionem vita regularis, quam maximè ducant. Nempe ut omnes intelligent, quis sit scopus vita regularis, & in quibus illa consistat, quid regula quam professi sunt, quid suae professionis perfectio, ut obedientiae, paupertatis, & castitatis, ac si quae alia sint alicuius regulæ & Ordinis peculiaria vota, & præcepta, ad eorum respectuè essentiam, nec non ad communem vitam, vestitum & vestitum conseruanda pertinentia, ab ipsis requirant: quibus illa modis laedantur, & violentur, quibus contra quam facillimè obseruentur: quid in his Praefecti subiectis, & quid contra subiecti debeant Praefectis: Quam multos religiosos videre est, qui huius rei negligentia, in religione non tantum non profecerunt, sed a primo furore prorsus defecerunt: qui merito dicere possunt, quoniam sunt inter sacerdotes, qui audiendis sacris concionibus, quotidie panibus verbi Dei saturantur, nos autem hic famem perimus. Singuli igitur religiosorum Praefecti, current, ne subditæ sui hac in parte sacerdotalibus infeliores sint, sed singulis septimanis minimum semel, aut per ipsos, aut per alios idoneos reficiantur, & excitentur.

200. Iudicam⁹ quoq; expedire, ut huiusmodi exhortationes, ubi cōmodè & sine magna populi offensione fieri id poterit,

terit, clausis fiant ostijs, omnibus omnino sacerularibus exclusis, aut ijs tantum ex speciali fauore admisis, qui ad regularis vitæ institutum aspirant. Solent enim homines carnales ex huiusmodi concionibus paruum capere fructum, eo quod spiritualia non percipient, sed fastidian potius; & quæ summe sapientiae sunt, summae arbitrentur esse stultitiae, ideoq; despectui habeant, quod pio Concionatori non potest non graue ac per molestem esse, eiusque linguam dicendiq; libertatem, magna cum diminutione existimationis ipsius, & audientium regularium incommodo, tardiorem atq; impeditiorem facere.

1.COR. 2.

201. Huic rei accommodata esse debet lectio, quæ tempore prandij et coenæ, secundum regulam ac statuta obseruanda est. Itaq; non legatur sic aliud, quam quod ad excitandum, instruendum & reficiendum religiosorum spiritu, omnium iudicio idoneum, ac efficax habetur, quodq; auditores precipue dirigat ad scopum, quem sibi Ordo peculiariter præfixum habet. Libri profani profanis relinquuntur, & vna cum auctoribus suis perpetua clausura à monasterio arceantur.

202. Ne quando lectionis tempore obrepatur lectio, quæ non adificet; utile foret, ut in Capitulo generali definitur, qui libri, pro ratione temporis per omnia totius Ordinis monasteria, refectionis tempore, aut semper, aut in certum tempus legendi essent. Quod ad unitatem Ordinis ac animorum conspirationem non parum conferet.

203. Lectio hæc facilis sit, & quæ etiam incipientibus utilis esse possit; nam cum sub ea etiam corporis habeatur cura, si difficilis fuerit, & intentam valde auditoris requirat attentionem, exiguo cum fructu audietur.

204. Non tantum ubi Sacerdotes & Clerici reficiuntur, hæc lectio fiat. Sed etiam ubi religiosi laici, seu conuersi se se reficiunt. Aut si eodem cum sacerdotibus loco reficiantur, sub finem aut initium refectionis, ex pio aliquo Germanico libello, vnu caput, aut saltem pars capitis legatur,

gatur, vnde illi spiritualem aliquam utilitatem capere queant.

205. Nec verò publicè tantum, sed & priuatim singuli religiosi à Superioribus suis in spiritu mansuetudinis & lenitatis, quotiescumque eius rei poterit esse occasio, admonentur, & qua ratione seipso ac vitia quælibet, tentationesque suas superare, atque aduersa patienti constatique animo valeant perferre, instruantur. Cuius rei licet probationis, ac sacri tyrocinij tempore firma iacta fuerint fundamenta, non tamen in ædificium perfectum cōsurget hoc opus, nisi architectus, ea quæ superaedificantur frequenter inspiciat, ac sicubi erratum esse deprehenderit, sollicitè emendari euret.

206. In Monasterijs vbi consuetudo fuit, aut alias ex regulæ vel statutorum Ordinis præscriptione obseruari deberet, ut religiosi Sacerdotes vicissim diebus Dominicis & festis, habeant ad fratres suos exhortationem; id si ne vlla exceptione vel excusatione nunquam intermitatur. Et vt restanta non vilescat ac cōtemptibilis fiat; nullus hinc absit aut auocetur, multo minus quam à prandio, aut cœna. In quem finem nola quæ ad Monasterij portam est, hoc tempore, non minus quam tempore prædij aut cœnæ impedita sit, & porta Monasterij ne quis ingredi possit, clausa. Ipseque Præfctus, rem se dignam intelligat, non habita ratione dignitatis suæ, hic inter fratres suos, Sacerdotes, Diaconos, & Clericos, imò inter Laicos & Conuersos Monasterij sui, ab initio usque ad finem, attentum ac benevolum se frequentissimè exhibere auditorem.

207. Cùm iuxta Apostolicam doctrinam, & Catholice Ecclesiæ definitionem, nullus ad verbi ministerium ^{Conci. Proh.}
seu prædicationis officium currere debeat, antequam vobis ^{sub Herm. §.}
cetur, & legitima autoritate mittatur; nullus regulariū ^{part. 4. ca. 5.}
cuiuscunque fuerit Ordinis, etiam in Ecclesijs suorum ^{¶ 6.}
Ordinum prædicare ausit, nisi à suis Superioribus de vita, ^{Rom. 10.}
^{Hebr. 5.} ^{Conci. Late.}

O

mori-

wanense vlti. moribus, & scientia examinatus, & approbatus fuerit, ac
sess. ii. de mo prædicandi licentiam acceperit, & cum eadem se antequā
do prædicant di. prædicare incipiat, personaliter se coram Episcopo præ-
conci. Vien. sentauerit, ac ab eo benedictionē obtinuerit. In Ecclesijs
cle. dudum, verò, quæ suorum Ordinum non sunt, vltra licentiam
ca. de sepult. Superiorum suorum, etiam Episcopi licentiam habeat,
& excommu sine qua in huiusmodi Ecclesijs se nullo modo prædicare
nicanus. Quia verò, posse, Canonicae sanctiones declarant. Hanc verò licenti-
de hereticis. am ab Episcopo non obtineat, nisi eidem ac Synodalibus
 statutis, vt in Concilio Prouinciali, sub Hermanno s.ca. II.
 & 12. parte 4. decretum est, obedientiam promiserit, quam
 vt præstare possit, statuta Synodalia habeat, eaq; frequen-
 ter legat. In quibus reliqua quæ ad religiosi Concionato-
 ris officium pertinent, præscripta inueniet. Inter quæ præ-
 cipue illi tenenda sunt, quæ VVilhelmus in Constitutio-
 ne, Anno 1356. postridie Dominicæ Inuocavit ædita, c. 13. pa.
 166. & Concilium Prouinciale sub Hermanno s. parte 7.
 cap. 13. 15. 16. & 17. requiriunt.

208. Eadem habetur à Superioribus ratio, circa reli-
 giosos, quibus ad sacros Ordines suscipiendos facultatem
 impertiuntur, vbi non tantum de scientia, & incorrupta
 vitæ exemplo, sed & de legitima ætate cognoscere debent,

R. ferre tam quo in genere frequenter illos contra Constitut. Pij II. quæ
Navarrus incipit: *Cùm ex sacrorum; peccasse compertum est.*

Enchirid. ca. 209. Religiosi qui officio colligendarum eleemosyna-
25. num. 70. rum emittuntur, quos statuta Synodalia Terminarios vo-
& f. Felicia mus Episco- cant, sint viri graues, ætate, & vita maturi, qui elapsa ter-
rum Sc. lensis mino, mox Monasteria sua repetant. Post illum verò
in Enchirid. diem, atque alias extra tempus, vel à iure vel maiorū con-
de irregula suetudine, ad petendas eleemosynas eis determinatum, pa-
ritatil. ms. ca. 14. de sup^o. rochialium Ecclesiarum & Capellarum Rectores, ad pe-
pag. 254. tendam Eleemosynam in parochijs suis (prout exigit sta-
ca. Cùm ex tutum Hermanni 4. s. 35. pag. 276.) eos non admittant, ni-
eo de penit. si de Ordinarij licetia, quam specialiter eis ad hoc in scri-
& remiss. ptis haberè & exhibere, eiusque Ordinationem quam eis
 forsi-

forsitan præscribet, in colligenda Eleemosyna obseruare volumus.

210. Cùm quædam sint Monasteria, quæ subiectas vel incorporatas sibi habent Ecclesiæ parochiales, quibus Monasteriorum Prælati aut Præfecti, idoneum virū prouidere tenentur, qui animarum ei Ecclesiæ subiectarum curam suscipiat; atque is in ijs, quæ ad dictam curam seu Sacramentorum administrationem pertinent, iurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi, in cuius Diœcesis sunt sita, subsit; exceptis Ecclesijs in quibus Abbates, aut alij religiosorum Superiores, iurisdictionem Episcopalem & temporalem in Parochos ac parochianos exercēt: nullus siue regularis, siue sacerularis eiusmodi curam suscipe-re aut gerere audeat, qui non primò ab Episcopo aucteius Archidiacono examinatus, atque ad predictam curam ad missus fuerit, eiusq; admissionis testimonium in scriptis obtinuerit. Illud verò non detur, nisi vt paulo ante de admissione ad munus concionandi dictum est, hæc & alia statuta Synodalia habuerit, eisque & Episcopo obtemperaturum; ac censuras & interdicta, nedum à Sede Apostolica emanata, sed etiam ab Ordinario promulgata, mandante Ordinario, atque ieiunia, ac dies festos Ecclesiæ, & Diœcesis, vbi residebit; in sua Ecclesia promulgaturum ac seruaturum promiserit.

211. Malumustamen, ex sententia Concilij Prouincia lis, quod sub Hermanno Quinto habitum est, religiosos a perpetuò in Monasterijs suis degere, & Ecclesiæ parochiales, etiam eas, quæ Monasterijs eorum unitæ, seu incorporatae sunt, idoneis Sacerdotibus sacerularibus regendas committi, cum assignatione portionis fructuum, vel aliqui largitionis iusti, & digni stipendij, seu honorarij, q; ad vitam pastoris, seu Ecclesiæ parochialis, Rectoris, honestè & decenter agendum, pro locorum & personarum conditione, iudicio & arbitrio Ordinarij sufficiat.

Qui religio-
osi 18. qu 2.
Henricum in
stat.an.1310.
ca.12 pag.81.

a.c. Placuit.
c. Nemo, c.
De Mona-
chis. etc 16.
qu.1 Gregor.
Magnus, li. 3.
epist. indist.
12 ca. 11.

b Conc. Prou.
sub Herm. 5.
parte 4.c.18.
¶ c.1. de Ca-
pellis Monac.
c Adolp. 3 in
mādato quod
incipit Quā
quam diui
nis legibus
publ in Syno
do ann. 1550.
fer.5 post Re
mig p. 513 a.

¶ c.5 sess.7. Conc. Trid. anno 151. fer.2 post Dom. Inuocavit, in Synod. Diœcesis publ pa.5:1.c. d & cap. De
monachis atq; c. Extirpanda Tit. de probend. ¶ dignit. ¶ c.1. eodē tit in 6. Cōc. Prou. sub Adolp. 3.
De officiorū perfunctiōne. Medio tertio c. de cōpetentia iusta Rectoribus Ecclesiasticis assignanda p. 437. b.e.

212. Ut religiosi, si qui Ecclesijs parochialibus aliquando præficiendi erunt, perfectius cognoscant, quæcunque ad salutem animarum in Synodis decernuntur: decernimus etiam eos, ad Dioecesanam Synodus, vel ad Capitula Decanorum ruralium ac pastorales Synodos, in quibus Synodi Episcopales publicantur, esse conuocandos & cogendos.

213. Qui semel præsentati, & ad curam animarum admissi fuerint, non nisi causa legitima, quæ Ordinario loci, ut eius habeatur consensus, exponenda erit, ad monasterium retrahatur: cum, ut inquit Prouinciale Conciliū sub Hermanno 3. ca. 13. parte 4. quia periculosa est frequēs personarum mutatio; tum quia sāpe minus idonei ini-donei locum surrogari solent.

De statu Monachorum, c.

Quod Dei.

214. Qui propter huiusmodi curam extra Monasteriū suum habitare cogit, si commode fieri poterit, habeat vnum ex fratribus suis socium, sibi cohabitantem, qui ei sit regularis vitæ testis, & cuius consortio ac solatio, in his quæ Dei sunt, ac regularis vitæ perfruatur.

215. Quæcunque Religiosus Ecclesiæ parochiali Præfetus, vel ex piorum oblationibus, atijsque eleemosynis, vel pastorilibus iuribus, aut fructibus, acquirere potest, ea omnia excepto parco viatu, & vili vestitu, prout religiosam paupertatem dēbet, cedant Monasterio, ex quo emissi fuerit, eique si à proprietatis crimine velit esse liber, fideliter omnia tradat.

216. Quod si aliquando religiosorum aliqui ad suscipiendam animarum curam, extra prouinciam erunt mittendi, corundem Prælatis aut Superioribus præcipimus, ut in literis obedientiæ, quas super hoc eis tradituri sunt, illis iniungant, ut Ordinario loci in prædictis omnibus satisfaciant, nihilque sine eius permisso & approbatione, in his, quæ ad animarum curam spectant, tentare audeat, sed per omnia eius directioni, correctioni, Synodalibusque loci illius statutis pareant, ac se se conforment, nihilque

que quod cedat in iniuriam, aut præjudicium, pastorum committant.

217. Ne quis sit, qui curam pastoralem susceperit & exerceat, & ab Episcopo aut eius Archidiacono non sit admissus; ideoque necessaria in hoc munere destitutus iurisdictione, nullam habeat in administrandis Sacramentis potestatem: iniungimus omnium religiosorum Superioribus, qui Ecclesias parochiales monasterijs suis subiectas habent, in quibus Episcopalem & temporalem in parochos & parochianos non habent iurisdictionem, ut Sacerdotes, siue Regulares siue Sæculares fuerint, curam pastoralem in huiusmodi Ecclesijs exercentes, qui non fuerint ab Episcopo aut eius Archidiacono admissi, quam primum hoc præstare curent, qua in re si negligentes fuerint, officio priuentur. Idem, eadem obligatione, curent quoque reliqui religiosorum Præfести, qui licet Ecclesias parochiales monasterijs subiectas non habent, subditos tamen habent curam animarum, sine requisita admissio-ne exercentes.

218. Ne religiosi extra Monasterium emissi, leues atque instabiles videantur; ac sine causa, inuiolabilis hospitij iura violare, si de domo in domum transeant; & ne contemnatur eorum prædicatio, si ad hospitem declinauerint, qui non sit bona existimationis: idcirco si in ciuitate aut pago ad quem proficiuntur, non sit Monasterium aliquod virorum religiosorum, aut Xenodochium, vel honestus aliquis locus publicus, ad quem se conferre possint; diligenter in loco vndeabituri sunt inquirant, in quam domum, in proxima ciuitate, vel loco, ad quam tendunt, bonorum virorum existimatione ingredi debeant; & si possint, ad eius dominum vel inhabitatorem litteras commendatorias impetrant. In quatamen re nolumus eos nimis esse anxios aut sollicitos, neque diuinæ prouidentiæ præscribere leges, aut illorum in Deum fiduciam minuere; sed, vt temeritatis excludamus præsumptionē,

O. 3.

occa-

occasionem damus prudentiae, atque repetimus formam
à Saluatore nostro Apostolis præscriptam, eamque Apo-
stolicis viris proponimus imitandam. Illis quippe dictū
est. *In quamcunque ciuitatem aut castellum intraueritis, inter-
rogate quis in ea dignus sit, & quamcunq[ue] domum intraueritis, i-
bi manete, donec exeat is inde.*

*Matth. 10.
Luc. 10.*

DE EXCESSIBVS REGULARIVM.

*Concil. Trid. feb. 6. c. 3. ab Adol. 3. in sta-
tut. Synodi ann. 1551. pro mulgatis, pa-
g. 23. b.* 219. Si quis Regularium aut cum foeminis familiariter & reprehensibiliter habitauerit, vel alia ratione extra Monasterium suum degens deliquerit; nullius priuilegij Ordinis sui prætextu tutus censeatur, quo minus ab Ordinario loci, tanquam super hoc à Sede Apostolica delegato, secundum Canonicas sanctiones, visitari, puniri, & corrigi valeat.

220. Qui verò in Monasterio degere solitus, ita deliquerit ut populo scandalo sit, & Episcopo instantे intra tempus ab Episcopo præscriptum, digna poena à suo Superiori non fuerit affectus; Superior suo priuetur officio, & delinquens ab Episcopo puniatur.

DE APOSTATIS, IN OBEDIENTIBVS, ET
Ordinem mutantibus.

221. Quia Regulares de uno ad alium Ordinem translati, facile à suo Superiori licentiam standi extra Monasteria obtinere solent, ex quo vagandi & Apostatandi occasio tribuitur: declaramus quod nemo cuiuscunque Ordinis Prælatus vel Superior, vigore cuiusvis facultatis, aliquem ad habitum & professionem admittere possit, nisi ut in Ordine ipso ad quem transfertur, sub Superioris sui obedientia, in Claustro perpetuò maneat, ac taliter translatus, ad quæcunque beneficia sacerdotalia, etiam curata incapax existat.

222. Licet

222. Licet nihil sit quod Ecclesiæ faciem magis hac tē-
pestate deformet, eiisque maiora afferat incommoda & de-
trimenta, quam Apostatarum à sacra religione multitu-
do, eorumque impura vita, impiaque contra religiosorū
Ordines ac Ecclesiā Catholicam studia: inueniūtur
tamen multi Prælati & Superiori, quorum cōnuentia,
adol. infra.
INT. AN. 1549.
PAG. 445.
facilitate, vel etiam nimia austерitate, huiusmodi Apo-
stasiæ contigerunt, qui ocioso viuunt animo, & super in-
teritu commissarum sibi animarum, nullo intrinsecus
dolore tangi videntur. Quam periculosa securitatem,
nos eò magis dolemus, quod vt intelleximus multi Apo-
statarum Ecclesiæ obtainent parochiales, easque tanquam
veri Pastores administrant, vel alias tanquam sœculares
presbyteri, ea quæ ad curam animarum pertinent, exer-
cent. Qua in re licet Decanorum ruralium, seu Archipres-
byterorum, & Archidiaconorum, quibus his incumbit
superintendere, & haec præcauere, desideretur vigilantia:
non minus tamen religiosorum Prælatos, culpados cen-
semus, qui oues perditas non requirunt, quas vt ad Mona-
sterium suum ob iustas causas recipere nolint, saltem à cu-
ra pastorali, per quam innumeræ animæ ob iurisdictio-
nis defectum, in interitum mittuntur, per Decanos & Ar-
chidiaconos, in quorum regiunculis huiusmodi curas
obtinent. (qui etiam post adhibitam diligentiam hæc ig-
norare possunt) eos amoueri curarent. Quare per obte-
stationem Diuini iudicij, singulos utriusque sexus Mo-
nasteriorum Superiores monemus, vt nihil intermit-
tant, quod ad reducendos fugitivos Monasteriorum,
quibus præsunt, facere posse arbitrabuntur; ac in reci-
piendis quidem eis, ita disciplinæ mensuram tempe-
rent, vt nec disciplinam sine misericordia, nec miseri-
cordiam sine disciplina reliquise videantur. Ut au-
tem cognoscant quantum hic debeant, ante eorum ocu-
los perpetuò versetur historia, quam de Sancti Ioannis A-
postoli sollicitudine, & flagranti in fugitiuum adolescē-
tem

Adolp. ibid.
PA. 446.d.

*Secundum
antiquam e-
ditionem est
cap. 23.*

tem charitate, ex Clemente recenset Eusebius, lib. 3. ca. 17.
quò eos remittimus.

223. Ut manifestum fiat quo studio Religiosorum Præfecti, suo hīc satisfaciant officio, & quid faciant Archidiaconi, & Archipresbyteri, quibus ex officio incumbit Apostatas Ecclesiasticis censuris, & si eas contemnunt, brachio sacerdotali persequi, & ad repetenda monasteria sua cogere & impellere: mandamus singulis vtriusque sexus religiosorum Superioribus, vt infra mensem exhibeant nobis aut Ordinario in scriptis nomina singulorum Apostatarum sui Monasterij, adhuc superstitem, simul & habitationis locum, ubi degunt, si eum cognoscere possint; nec non & tempus annotent, quamdiu in Apostasia fuerunt. Idemque de illis faciant, qui licet Apostate non sint, inobedientes tamen vel sine legitima authoritate, extra Monasterium harent.

*Adol. in stat.
ann. 1549. p.
447. a.* 224. Si qui sint, quos vel propter scandalum, vel aliam iustum causam, in Monasterium unde exierunt recipere non fuerit consultum: illi vel mittantur ad aliud eiusdem Ordinis Monasterium, vel ad ingrediendum strictiorem Ordinem inducantur.

225. Si autem nullatenus potuerint induci, ut resipiscāt, aut toties offenderint, quod secundum regulam aut statuta Ordinis non essent recipiendi: caueant tamen Prælati quantum in se est, ne extra Monasteriū relicti, populi sint seductores, ut necriminis huius sint participes, si quod impedire possunt non impedian. Quare expediret potius ut sub graui custodia perpetuo incarcerarentur, quam ut in saeculo relicti totam Ecclesiam perturbent, & per omnium vitiorum præcipitia, ad maiorem suam aliorumque damnationem liberi dimittantur. Forsitan enim haec aspera & dumosa, sed breuis poenitentiae solitudo, eos perducet ad beatam refrigerij mansionem, qui relicti in voluntatis suae latitudine, certò deiiciendi erant in abyssum æternæ damnationis.

*De Aposto-
tiis c. à no-
bis.*

*Cont. Tolet.
ca. 6. in fine.*

226. Eos

226. Eos verò qui, vt ne apprehendi possint; & monasterijs suis restitui, ad hæreticos aut schismaticos confungerunt, vt sub eorum protectione & tutela lateant, in vicinis Catholicorum locis censemus cautè & diligenter esse obseruandos, vt si quando aut sui obliti, aut de negligentiā Prælatorum suorum confidentes, eo se ad tempus conferant, ibidem præter expectationem suam apprehendantur, ac monasterijs suis restituantur.

227. Idcirco vestigia Adolphi 3. Coloniensis Ecclesiæ Archiepiscopi sequētes, per auctoritatem Domini nostri Iesu Christi, cuius causā agimus, requirimus Christianos Principes, Magistratus seculares, & quotquot potestatem coercendi malos habent, omnes vt suoministerio ad laudem Dei, & Ecclesiæ salutem perfungentes, obstinatos Apostatas & sanctimoniales, in suis sordibus & rebellione hærentes, seductores quoque fidelis populi, eis indicatos, potenti manu capiant, tradantque suis Superioribus aut Monasterijs, poenitentiæ salutari submittendos.

228. Porrò in usum reuocantes, quæ ab Adolpho tertio, alijsque Ecclesiæ Coloniensis Archiepiscopis ad pœnam Apostatarum & inobedientium decreta fuerunt: *Adol. in censoriis & decretis latissimis in Synodo ann. 1549. & in Aprilis habita pagina 443. d. & in stat. Synodis anno 1548. 2. Octobris peracte pag. 416.*

præcipimus, ne quis cuiuscunque status vel conditionis fuerit, posthac monachos vel monachas fugitiuos, & extra Superiorum suorum obedientiam vagantes, quos nouerit veridica aliorum relatione, aut Superiorum testimonio, vel alio quouis modo esse tales, recipere, fouere, aut ad Sacramētū vel Ecclesiastica ministeria admittere ausūt, sub pœna excommunicationis, quam ipso facto incurrant.

229. Ipsi quoque Religiosi, cuiuscunque authoritatis & eminentiæ fuerint, cum Religiosis Apostatis, & inobedientibus, sub eadem pœna non communicent, nisi quantum eos conuertant, & ad poenitentiam inducant.

230. Religiosi qui auctoritate litterarum Apostolicarum, vel dispensatione in curia Romana, aut à Legato

P

vel

vel Nūtio Apostolico obtēta, p̄texūt, se extra monasteria sua posse manere; nullū ex huiusmodi litteris sentiāt patrocinium, nisi ab Ordinario loci & suis Superioribus suerint examinatæ, & approbatæ. Alias verò illos, haud secus quām notorios Apostatas haberi, vitari, à magistratu sacerdotali capi, & Superioribus suis cum rebus omnibus quas habent tradi volumus, prout ante nos hoc fieri voluit Adolp. 3. in statutis Synodi Anno 1549. sexta Apr. habitæ p. 447. c.d.

*Lib. 6 Ne
Cler. vel
Monach. c
vi pericul
sa. Adolp. in
flavis am*1549 p. 444
d.
2. Tim. qib. 2.**

231. Cūm A postatæ ob pœnam excommunicationis, quam in Apostasia sua incurruunt, tanquam absissa à corpore membra, nullum ex communibus Ecclesiæ & Ordinis sui orationibus alijsque meritis habeant fructum; sed traditi sint Sathanæ in interitum carnis, vt Spiritus saluus fiat: censemus peculiaribus orationibus in hoc eos esse adiuuandos, vt det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, & resipiscat à Diaboli laqueis, à quo captiui tenentur, ad ipsius voluntatem.

232. Qua in re p̄cipua Superiorum debet esse virtus, & potentia: quos orationis usu & experimento, ita decet esse familiares Deo, vt quod admonitionibus, correptionibus, & castigationibus alijsque modis, à rebellibus & obduratis subditis obtainere non poterant; hoc à suo & eorum Domino orationis instantia atque prærogatiua, se obtinere posse confidat. Quare cū sine intermissione omnia sua opera ab oratione incipere, oratione perficere, & consumare debeat: tū maximè, vbi post omnia quæ adhibēda erat remedia, nihil se proficere videt, orationibus & ieiunijs, alijsq; corporis castigationibus, se tāto magis corā Domino humilient, quanto magis subditos suos contra se ac Deum, cuius personam gerunt, superbiæ spiritu altius erectos vident; eumq; instanter ex totis præcordijs suis orient, vt portas æreas obduratorum cordium conterat, & vectes ferreos rebellium voluntatum confringat, atque gloriosos terræ humiliet, & ad se conuertat.

DE CA.

DE CAPITVLO DISCIPLINÆ AC
Capitulis prouincialibus, nec non de Visita-
tione, & cetera.

233. Ad corrigenda verò quæ aut negligentia, aut infirmitate vel etiam malitia contra regulam & sacras constitutiones perpetrata sunt; nihil tam efficax, nihilque tam accommodatum, quām Capitulum disciplinæ, & quæ in eo ex charitate fieri debent proclamationes. Si igitur aliqui huiusmodi Capitulum n̄eglectum iaceat, aut si rarius quām regula aut statuta præscribunt, obseruetur; vel si quid, quod ad primam eius formam & institutionem pertinet, in eo desideretur; id omne Præfectorum aut Superiorum vigilantia, cura, & sollicitudine, quām primū emē detur. Qui si vel in hac, vel in quavis re alia, ad se pertinente fuerint negligentes, aut remissi in visitatione, & in Capitulis Ordinis generalibus, aut prouincialibus, vigilanter corriganter.

234. Cæterū, quoniam & in celebrandis prouincialibus Capitulis, & in visitandis monasterijs, temporum varietate & perturbatione quādam neglecta, quādam perturbata, & extra suum ordinem sunt constituta; vt certus hic ordo restituatur, & quæ neglecta sunt, magna diligentia obseruentur: volumus ut monasteria omnia, quæ generalibus Capitulis aut Episcopis non subsunt, infra annum à præsenti constitutione, & deinde quolibet triennio, sese in congregations redigant, iuxta formam constitutionis Innocentij tertij, in Conclilio generali, quæ incipit: *In singulis*; olim hic à Sifrido capitulo statutorum eius publicatam. Quod si in his negligentes fuerint, nisi nobis aut Ordinario loci omissionis huius causam, infra annum exposuerint, excommunicationis sententiam contra tales a Sifrido latam, incurvant.

Pag. 36. d.

35. Et quoniam lata est hæc Diœcesis, & admodum multa in ea sunt monasteria, curæ Archiepiscopali subiecta;

Subiecta quod eorum maior possit haberi ratio, & facilius ab Archiepiscopo eorum curae superintendi: committimus Reuerendissimi Archiepiscopi, in Pontificalibus Vicario, ut adiunctis sibi viris consilij, Diocesin Colonensem in certas regiones distinguat, prout monasteria, quae curae Archiepiscopali subsunt, requirere videbuntur, ac singulis regionibus singulos praeficiat visitatores, viros Deum timentes, potentes ad docendum, & eos qui contra dicunt redargendum; nec minus in rebus spiritualibus versatos, quam in temporalibus prudentes, quibus incubet singulis annis, singula monasteria, eorum inspectioni committenda, visitare, & quae in eis correctionis & reformationis officio viderint indigere, authoritate Archiepiscopali corrigere & emendare. Facta autem visitatione ad Reuerendissimum in Pontificalibus Vicarium (cuius auctoritati in omnibus quae ad hoc munus pertinent, eos volumus esse subiectos & obedientes) statutum singulorum monasteriorum perscrivent, & si Rectorem aut Rectricem loci cognoverint ab administratione penitus amouendum, vel si quid aliud magnae difficultatis ab eis fuerit deprehensum, id eidem denunciabunt, vt is recum Archiepiscopo communicata, quid facto opus sit pronunciet.

236. Ut Visitatores in visitatione, ea quae sui erunt officijs recte & commodè praestare valeant, habebunt domi suæ regulam Ordinis & professionis, nec non fundationem, & statuta domus, quam visitaturi sunt, vna cum charta in postrema visitatione monasterio reliqua; eaque omnia paulo ante tempus visitationis diligenter expendant, vt visitationem secundum hæc ipsa instituere, & visitandos reformare valeant. Quod si in regula aut statutis aliquid adutererint, à recta ratione discrepare, aut iuri communi repugnare, hoc corrigant aut expungant.

237. In ipsa autem visitatione, hunc teneant ordinem,

vt se-

vt sciunctim singulis tam Superioribus quam subiectis, re ^{conc. prouin.}
gulam per capita & numeros distinctim proponant, & ^{sub Herman-}
an singula illa obseruentur inquirant, & ad eadem pe- ^{no 5. part. 10.}
tant responcionem, quæ aut aiat aut neget, & prout data ^{c. 10 & part.}
fuerit responcio, quæq; penitus inuestigent. ^{14. c. 6. pagi.}

405.

238. Regula examinata, idem fiat in reliquis, & quod re ^{Adol. in stat.}
sponsum fuerit per Notarium, qui sit Sacerdos aut saltem ^{Synod. Anni}
Clericus non coniugatus, vel per ipsos visitatores anno- ^{1549. p. 439.}
tetur, & secundum ea reformationis chartam compo-
nunt, cuius singuli visitatores sibi retineant exemplum.

239. Ut autem hæc visitatio maiores in Ecclesia Dei
possit producere fructus, & vt per eam maioribus difficultatibus
communi multorum consilio conuenientissima possint adferri remedia, tenebuntur omnes visitatores,
& vna cum eis singulorum monasteriorum Rectores,
ad locum à Reuerendissimo in Pontificalibus Vicario
designandum, quolibet triennio conuentum facere, in
quo præsidente codem Reuerendissimo super difficultatibus
occurentibus, & restitutione disciplinæ monasti-
cæ, consilium capiant.

240. Singulis præterea annis visitatores in suis regiunculis, vna cum Rectoribus singulorum monasteriorum
sue inspectioni commissorum, conuentum agent, & ea-
dem de re inter se consultabunt.

241. Sicut visitatores Reuerendissimo in Pontificalibus
Vicario, ita monasteriorum Rectores visitatoribus
subiecti sint, ijsque quater in anno de statu totius domus
sue absolutam reddant rationem.

242. Rectores monasteriorum, quolibet mense mini-
mum semel chartam à Visitatoribus reliqtam, publicè le-
gi current, & priuatim cum senioribus monasterij regu-
lam, statuta, nec non constitutiones synodales aut pro-
uinciales Archiepiscoporum Coloniensium, regularem
vitam concernentes, maximeque has nostras Cōstituti-
ones examinent, & quæ in suo monasterio minus obser-
uari

uari perspexerint, annotent, & de obseruatione totius vi-
tæ religiosæ seriò cogitent, eademque omnes alij ex-
emptorum Præfecti, in suis monasterijs obseruent.

243. In reliquis seruentur singulorum Ordinum &
Monasteriorum laudabiles Constitutiones, & statuta Sy-
nodalium ac prouincialium Conciliorum, ac si quæ sint
in hisce nostris decretis sub alijs titulis posita, quæ Regu-
lares aliquo modo tangere possunt.

S A N C T I S S I M I D. N. SIXTI PAPÆ V. CONSTITVTIO

Contra illegitimos, legitimatos, criminosos, & redden-
dis rationibus obnoxios ad aliquam Religionem tran-
sire volentes, & contrà Regulares absque Supe-
riorum licentia de Prouincia in Pro-
uinciam euntes, seu trans-
migrantes.

S I X T V S E P I S C O P V S S E R V V S S E R V O R V M D E I, *Ad perpetuam rei memoriam.*

V M de omnibus Ecclesiasticis Ordinibus in
eaqua conuenit puritate, & dignitate con-
seruandis, præcipuam geramus solicitudi-
nem, tum verò illud præter cætera nobis cor-
di est, vt à Regularium personarum congre-
gationibus, quas tanquam D E O dicatas
maximè candor, sanctitasque decet, cuiuscunque criminis,
aut turpitudinis labes, & scandali occasio quam longissimè
arce-

arceantur. Siquidem res ipsa nos admonet, quam indecorum sit, & ab ea, quæ diuina Majestati, eique consecratis personis debetur, reuerentia, alienum, si eiusmodi homines, qui propter sua scelera, paenas graues sibi in seculo propositas timent, quiue propter immunditiam, & peccata, ex quibus orti sunt, notati perpetua ignominia, ab omni mundano honore, & à paterna hæreditate repelluntur, idem omnipotenti Leo, tanquam hostie offerantur; atq; ad habitandum in domo, quam decet honor & sanctitudo, inter ministros Domini, cui seruire regnare est, ad sacras functiones quacunque profana præminentia multo nobiliores, sine ullo delectu admittantur. Cùm In Leuitico etiam secundum legem Moysi, immundi ab ingressu sanctuarij excluderentur, ac sacerdos habens maculam, panes sepe. & 2. Paral. 23 D Leui. 21 c. & Deo suo offerre non posset, nec accedere ad ministerium eius; D & quod in holocaustum Domini, aut victimam pacificorum Leuit. 2. c. offerebatur, id immaculatum esse deberet, ut acceptabile foret, & D. nec illa macula esset in eo; quod si maculam habuisset, neq; offendendum, neq; acceptabile futurum esset.

Ne igitur contingat illegitimè genitos, qui ut plurimum parentum virtus, & incontinentiam imitari solent, nec pietatis studio, sed temporalium commodorum intuitu, (quia hæreditates maiorum, aut dignitates aliquas consequi non possunt) ad Religionem configuiunt, vitam quam animo à Religione alieno suscepereunt, ab institutis Religiosis alienam, plerumque cum dedecore, & propriae salutis dispendio duce-re, suisq; corruptis moribus, & malis exemplis, quietem & statum ceterorum Deo famulantium perturbare, aut hac quasi face & colluicie ipsarum Religionum honorem, & existimationem ledi: ut denique homines, qui hac spe ad filios spurios in peccato gignendos essent propensiores, eò magis abstineant ab huiusmodi carnis flagitijs, quo suæ proli hoc quoque refugium præclusum viderint: Hac nostra in perpetuum valitura constitutione districte interdicimus, & prohibemus, ne illegitimi, procreati ex incestu, aut ex sacrilegio (quorum scilicet parentes consanguinitate, vel affinitate intra

tertiu

tertium gradum in uicem coniuncti fuerint, vel quorum alterius parentis casitatem Deo vocerit) etiam Apostolica, Imperialis vel Regia, aut quavis alia auctoritate, legitimati, aut natalibus restituti, ad aliquam quorumcunque Ordinum, etiam Mendicantium & non Mendicantium, Fratrum, Monachorum, Eremitarum, vel Canonicorum, aut Clericorum regularium Congregationum, aut Hospitalium Religionem, neque ad habitum, nec professionem regulares recipi, vel admitti quoquomo-
do possint. Quod si eorum quispiam habitum post publicationem presentis Constitutionis in futurum receperit, vel professionem posthac emiserit, decernimus habitus susceptionem & profes-
sionem ex nunc, prout ex tunc, irritam, nullam & inualidam, nullius
que roboris vel momenti fore, ac nullum exinde, aut ex huius-
modi voto penitus annullato, obligationis vinculum oriri posse;
quinimo illos habitu regulari, ad quem reassumendum perpetuo
inhabiles sint, quamprimum exi, & ab ipsa Religione ejici exter-
minari, debere. Et nihilominus quicunq; Superiores, tam Mo-
nasteriorum, Prioratum, Prepositurarum, Domorum, Collegiorum,
& locorum regularium, quam etiam prefatorum Ordini-
num, Congregationum, Hospitalium, & quarumcunque Religio-
num Provinciales, vel Generales, quouis nomine nuncupati, qui
ex predictis incestu, vel sacrilegio genitos post dictam publicati-
onem ad habitum receperint, vel ad professionem admiserint,
excommunicationis sententia eo ipso incurvant, à qua eorum nemo,
nisi in mortis articulo constitutus, ab alio quam Romano Pontifi-
ce absolutionis beneficium valeat obtinere.

Sed ne ijs, qui in humilitatis spiritu, Deo, & Religioni seruire,
et paenitentia agere intramonaestria vel domos regulares, cupi-
unt, ad sanctum huiusmodi propositum via penitus praeccludatur,
permittimus, ut prefati illegitimi, ex dictis incestu, aut sacrile-
gio geniti ad habitum Conuersorum, seu famulorum in Mona-
sterijs, vel dominibus regularibus seruientium recipientur; & in
ipsis Monasterijs, seu dominibus regularibus ad seruilia ministe-
ria, viliora obsequia, humiles functiones atque abiecta serui-
tia admitti possint; et tamen conditione, ut ad habitum religio-
rum,

forum, vel ad professionem quam Religiosi emittere solent, e-mittendam, nec non ad omnes non modo sacros, sed etiam minor-ores Ordines, vel ad Clericalem characterem, denique ad cuncta Ecclesiastica officia, & functiones, & ad ascendentum ad altior-res gradus sint eis porta perpetuò clausæ, & obseratae.

Quo ad reliquos verò non ex incestu præfato, nec sacri-legio, sed ex quoniam alio minus legitimo toro natos, spurious, vel naturales, etiam ut præfertur, vel alias legitimatos, qui ob meliorem vitæ frugem, Religionem ingredi cupiunt, statuimus, & ordinamus eos ad Religionem admitti non posse, aut debere, nisi prius illorum vita & moribus diligenter cognitis, & circumstantijs uniuersis, qua circa idoneitatem personæ attendende erunt, consideratis, ac de Religionis zelo, pietate, integritate, & doctrina fide dignis testimonijs adeò commendati fuerint, adeò bonam indolem, & specimen virtutis præseferant, ac tot merita eis suffragentur, ut defectum natalium suppleant, eorum que receptionem in se Religioni commodo & utilitati profutura videatur. Et super hoc ipso in Generali vel Prouinciali Capitulo, matura deliberatione habita, Generalis vel Prouincialis Superioris, ac Diffinitorum unanimi consensu approbati, & ad habitum regularem admissi extiterint: & tamen hi sic recepti ad gradus, honores, & dignitates sui Ordinis obtinend. perpetuò inhabiles, & illorum incapaces remaneat, nisi super hoc cum eis fuerit, auctoritate Apostolica specialiter dispensatum. Si quis autem eorum alias quam ut præfertur, recipietur, professio similiter nulla sit, atque ipsi habitu priuari, & à Religione ejici debeant, eorum q[uod] receptores, excommunicatione, ut supra, innodati ipso facto existant.

Ceterū quoniam sapientia virtua ingerunt, & se esse virtutes mentiuntur, ac multi decoctores post dilapidatam rem familiarem, & contractam inzidentem vim aris alieni, aut interuersam alienam pecuniam eorum fidei creditam, ut ratiocinia effugi-ant; Alij post furtæ, latrocinia, rapinas, homicidia, aliæue faci-nora patrata, etiam banniti, aut damnati, seu qui meritas pro

2

stis

suis delictis pœnas metuant, non pia intentione, sed ad evitandam legum & iudiciorum severitatem, quia tuto in seculo viuere non possunt: tunc demum querunt à Religione auxilium, quando aliunde illud non sperant, unde sub habitu, & nomine Religiosorum, animum Religioni inimicum, & inueterata vita retinent, neq; alios, qui sancta vocatione vocati sunt, patiu. tur tranquille diuinis obsequijs insistere, ingrauem Dei offensam, Religionis opprobrium, & scandalum plurimorum: ut his quoque subterfugij & impunitatis spes omni tollatur, auctoritate Apostolica, & tenore presentium, etiam perpetuò statuimus & ordinamus, iuuenes, aut viros adultos, maiores sexdecim annis, non aliter in aliquam Religionem recipi posse, nec debere, nisi prius de eorum parentibus, patria, deg̃ anteacta vita, & moribus diligenter inquiratur, & ex accurata informatione, & fide digna relatione compertum, & exploratum sit, eos neq; aliquorum criminum, qualia sunt homicidia, furtū, latrocinia, vel alias similia, aut grauiora, reos vel suspectos existere, ut propterea dānati sint, aut ne damnentur formidant; neq; ingenti ere alieno supra vires facultatum suarum grauatos, vel reddendis ratiocinys ita obnoxios, ut ex huiusmodi causa, lis, vel molestia eis iam illata, vel timendum sit ne inferatur: Nisi deniq; constet, ipsos non humana aliquaratione, sed tantum devotionis, & pietatis feruore, vitam Religiosam sponte, & ex animo elegisse: De q; his omnibus in Generali, vel Provinciali Capitulo plena, & indubitate fide facta, tam Superioris generalis seu Provincialis, quam Difffinitorum consensu approbati, & ad habitum Regularem admissi fuerint. Omnes autem, & quoscunque, ut dictum est, criminosos, vel suspectos, aut eti alieno, ut etiam diximus, vel rationibus reddendis obligatos, ad Religionem perpetuō inhabiles declaramus. Et si qui eorum contra presentem nostram constitutionem temere admittentur, tam susceptionē habitus, quā professionē, & inde secuta, ex nūc, prout ex iūc parti modo irritamus, & annullamus, viribusq; effectu

& effectu carcere decernimus: ac iubemus, eos qui sic de facto recepti erunt, habitu spoliari, & à Religione expelli: & nihilominus si expulsi non fuerint, volumus, & pariter declaramus habitus susceptionem, & professionem penitus nullam esse, & censeri, ac propterea attenta nullitate habitus, & professionis, licere quibuscumque Iudicibus, & Curis, etiam secularibus, ad quos, seu quas spectat contra eos, ut prius, iuris & facti remedij: opportunis, ex officio, vel ad cuiuscumque instanciam, vel querelam civiliter, criminaliter, aut mixtim procedere. Quare volumus, ut cuiusque iuuenis, aut viri maioris sexdecim annis à seculo ad Religionem transiuntis, approbatio, admissio, & receptio in Generali, vel Provinciali Capitulo, ut supra ordinatum est, pro tempore sint, necnon Religiosi: recepti nomen, & cognomen, quibus in seculo vtebatur, & patria in actis ipsius Capituli describantur, & notentur. Et insuper quoscumque Religiosos, eorumque Superiores, qui aliquas personas, ut dictum est, inhabiles post hanc Constitutionem publicatam receperint, voce aetua, & passiva, necnon officijs, gradibus, honoribus, & dignitatibus quibuscumque per eos obtentis eo ipso in perpetuum priuamus, & tam illis priuatos, quam ad illa, & alia quacumque imposterum obtainenda perpetuo inhabiles, eorumque incapaces decernimus, & declaramus.

Sed, & quia interdum Satanus in Angelum lucis se callide transfigurat, ac perdit quidam, & facinorosi homines, quod sa- 2. cor. 12. pè vidimus, & experti sumus, instigate antiquo Pacis, & Religio- nis hoste, non veriti sunt temerario ausu habitum Religiosorum assumere, ea mente, ut veluti sub ouina pelle lupi rapaces, per dolum & insidias Christi fideles incautos, & nihil mali à Religiosis suspicantes opprimerent, sive ut post sclera perpetrata, viam faciliorē ad fugam haberent, sive ut banniti Curiae secularis, quae eos propemodum interceptos persequebatur, manus effugerent; & contigit aliquando ipsos sicarios, religiosis vestibus indutos, à veris Religiosis hac fraude deceptis, intra

2 domos

domos Regulares hospitio receptos fuisse; Prohibemus eodem modo atque interdicimus, ne quis Regularis ex una Prouincia ad aliam Prouinciam sui Ordinis transcundo, etiam in itinere intra aliquod monasterium, domum, vel locum alterius Prouincie ad habitandum, vel tanquam hospes recipi, aut ad modicum tempus duertere possit, nisi à Superiore eius loci ubi residet, expressam licentiam discedendi in scriptis obtentam, seu litteras obedientiae vel commendatitias secum deferat, atque exhibeat, vel nisi ita cognitus sit ijs, ad quos diuertitur, ut de eius persona nullus omnino dubitationi, aut suspicio ni locus relinquatur. Ideoq; pr. recipimus uniuersis, & singulis locorum Ordinarijs, eorumq; Vicarij in spiritualibus generalibus, ut per suos Officiales, Ministros vel executores curent ab omnibus personis regulari habitu indutis, quas per suas Ciuitates, vel diaeceses iter facere, vel transire, & ad quacunque hospitia, vel diuersoria se recipere contigerit, diligenter perquiri, num huiusmodi litteras obedientiae, seu commendatitias secum deferant, quod si eos dictas litteras non habere, vel ignotos esse apprehenderint, possint contra ipsos, etiam tanquam dictorum criminum suspectos procedere; & tamdiu illos sub custodia detinere, donec certa de eisdem notitia habeatur. Et tamen volumus, ut ij, quietiam pietatis, vel hospitalitatis praetextu, regulares alterius Prouincie ignotos, aut sine licentia, vel litteris ut supra receperint, dictas poenas priuationis vocis actiue & passiue, nec non officiorum, graduum, honorum & dignitatum obtentorum, atque inhabilitatis perpetua pariter incurvant. Decernentes sic in premisis omnibus per quoscunque iudicari debere. Nec non irruū & inane si secus à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Quocirca Venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus, dictorum Ordinum, Congregationum, Hospitalium & locorum Regularium apud nos, & Sedem Apostolicam protectoribus, nūc & pro tempore ex isteib; ac locorū Ordinarijs prefatis, per Apostolica scripta mandamus, ut eorū unusquisq; perse, vel aliū, seu alios Cardinales quidē in sua protectionis, Ordinarij ve
rin

vero in suarum Ciuitatum, diacesum, & districtuum regularibus locis, curent presentes litteras publicari, easque perpetuo firmiter, & inviolate obseruari; Inobedientes, censuras & poenas predictas incurrisse declarando, illasque etiam iteratis vicibus aggrauando; Inuocato etiam si opus fuerit auxilio brachij secularis.

Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon quorumcunque Ordinum, Congregationum, Hospitalium, & Religionum iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, priuilegijs quoque indultis, & litteris Apostolicis, quorumcunque tenorū existant, per quae presentibus non expressa, vel totaliter non inserta, effectus presentis Constitutionis impediri valeat quomodolibet vel diffiri, & de quibus quorumque totis tenoribus habenda sit in his litteris mentio specialis. Quae omnia, quatenus eidem constitutioni in aliquo aduersentur, illorum tenores pro expressis habentes, perpetuo tollimus, annullamus, & abrogamus, ac nolumus cuiquam suffragari, aut si Superioribus, & personis dictorum Ordinum, Congregationum, Hospitalium communiter, vel diuisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Mandamus vero easdem presentes ad valvas Basilice Principis Apostolorum de Vrbe, ac Cancellarie Apostolice de more publicari, & affigi, illarumque exemplis etiam impressis, Prelati Ecclesiastici sigillo, & Notarii publici subscriptione munitis, eandem fidem in iudicio, & extra illud haberi, quae eisdem originalibus haberetur, si essent exhibita, vel ostensa. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum interdictorum, prohibitionum, statutorum, ordinationum, declarationum, decretorum, voluntatum, permissionis, irritationis, annulationis, iussionis, priuationis, praecetti, sublationis, abrogationis, & mandatorum infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem

Omnipotentis Dei, ac Ecatorum Petri & Pauli Apostolorū eius
se nouerit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum.
Anno Incarnationis Dominicæ, Millesimo quingentesimo o-
Et uigesimo septimo, sexto Calendas Decembris, Pontificatus
nostrri anno Tertio.

Hipp. Card. Aldobr. pro Dat.

Tho.Thom.Gualterutius.

Registrata apud eundem Thomam Secretarium.

A. de Alexys.

Anno à Natiuitate Domini, Millesimo quingentesimo o-
Et uigesimo septimo, Indictione decimaquinta, die vero Veneris,
vigesima septima Mensis Nouembris, Pontif. Sanctiss. in Chri-
sto Patris, & D. N. D. Sixti diuina prouidentia Pape Quinti
Anno eius tertio: Retrascripta littera Apostolica affixa, letta &
publicata fuerunt in valuis seu portis S. Ioannis Lateranensis
& S. Petri Principis Apostolorum de Urbe, necnon Cancella-
ria Apostolica, & acie Campi Floræ, & per aliquod temporis
spatum dimissa, per Nos Jo. Baptistam Bagni, & Octauium Ta-
gliettum, S. D. N. PP. Curs.

Alex. Parabiachus
Mag. Curso-
rum.

S A N C T I S

SANCTISSIMI D. N. SIXTI DIVINA

PROVIDENTIA PAPAE V. SVPER DV-
bijs in priori Constitutione emergentibus, de admitten-
dis ad habitum & professionem regularibus,

Declaratio in forma perpetuò
valituræ Constitu-
tionis.

SIXTVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI, *Ad perpetuam rei memoriam.*

I.

AD Romanum spectat Pontificem Sacrorum Ca-
nonum Conditorem, quæ per eum sancta sunt,
ita suæ declarationis arbitrio dilucida reddere,
ut inde nemini possit dubitationis scrupulus ex-
oriri: præsertim vero salubriter cōsulere, ut cum
de Regularibus agitur, qui se omnino Dei omnipotenti obsequio
manciparunt, tollantur ea omnia, quæ eorum sanctum Christo pie
inseruendi institutū quoquomodo valeat perturbare. Sane post
editam nostrā Constitutionē, quæ incipit: Cū de omnibus Ecclesiā
sticis ordinibus &c. Super modo & forma recipiendi & admit-
tendi eos qui sub Religionis iugo Altissimo famulari desiderant:
cum variæ sint exortæ dubitationes & questiones, eaq[ue] postea
ad audientiam nostram perlatæ, Nos ad tollendam omnem ambi-
guitatæ occasionem, habita cum Venerabilibus fratribus nostris
S. R. E. Cardinalibus Congregationis super Regularium nego-
tijs & consultationibus per nos instituta matura deliberatione,
de illorum consilio & assensu præsentem nostram perpetuò vali-
turæ declarationis cōstitutionē duximus promulgandā. Cū itaq[ue]
inter alia dubitetur, num primo dicta nostra cōstitutio ubi de ille
legi-

git imè genitis loquitur, comprehendat etiam eos qui postea per subsequens matrimonium fuerunt legitimati: Nos inherentes Sacrorum Canonum dispositioni auctoritate Apostolica tenore præsentium

2. Declaramus illegitimè natos ex ysparentibus, inter quos tempore, quo ipsigeniti sunt, matrimonium rite consistere poterat, secuto postea matrimonio legitimos effectos sub dicta Constitutione minime comprehendit, sed eos tam quoad emittendam professionem, quam quoad consequendos gradus, honores & dignitates sui Ordinis, aequo iure cum illis qui ex matrimonio legitimo & constanti nati sunt, censendos esse.

3. Illegitimos vero etiam ex soluto & soluta, qui antequam nostra constitutio emanaret profesi, vigore seu prætextu privilegiorum aut indultorum Apostolicorum cuius Ordini, Religioni, Monasterio, aut Congregationi eorumque Superioribus in genere vel in specie concessorum eo ipso per ingressum religionis, vel per eosdem Superiorum siue alios quoslibet etiam Sedis Apostolicae de latere legatos, aut alios officiales vel ministros quauis præminentia vel auctoritate etiam Apostolica fungentes, aut facultate suffultos legitimati, aut ad gradus, honores & dignitates habilitati, seu re integrati, & illis alias perfunctis sunt; Volumus post hac non obstantibus quibuscunq; tam antiquis priuilegijs, aut litteris Apostolicis, quam alijs indultis seu declarationibus, etiam si illa per nos post dictam constitutionem nouissime edita fuisse assertantur, honores, gradus, aut dignitates huiusmodi obtinere non posse, ac dispensationes & legitimationes quascurque eis nullatenus suffragari, nisi specialiter & nominativum cum eorum singulis fuerit super natalium defectu ad honores, gradus & dignitates obtinendas ante vel post ingressum Religionis per Rom. Pontificem immediatè, vel de eius speciali mandato dispensatum, deque dispensatione seu mandato per litteras Apostolicas, seu in forma Erenis, vel saltem per patentes litteras Cardinalis Protectoris de ipsis Roman. Pontificis voluntate fidem facientes legitimè constiterit.